PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 297/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A terraplenagem é uma técnica que consiste em cortar e retirar o excesso de terra de um

ambiente a fim de deixar a região nivelada. Nesse método, o material retirado é, muitas vezes,

utilizado para cobrir outros espaços mais vazios de forma a deixar tudo plano.

Ela é responsável por preparar o solo para receber a parte estrutural da obra, para que

tudo saia conforme o planejado. Antes de iniciar a terraplenagem, é necessário retirar toda a

vegetação da área (se houver) e qualquer outra coisa que possa atrapalhar o processo.

A pavimentação asfáltica diz respeito ao processo mais utilizado para o revestimento de

estradas, rodovias e vias urbanas em geral, tanto na construção quanto na recuperação. Isso

porque é a opção mais vantajosa em questão de durabilidade, segurança e resistência.

Essa estrutura é responsável por uma série de benefícios à sociedade, uma vez que

permite a conexão com outras regiões da cidade, facilitando o acesso da população aos

diversos serviços e opções de lazer ou, simplesmente, a estabelecer a melhor rota para

deslocamento.

Nesse sentido, vimos solicitar a terraplenagem e pavimentação asfáltica da Quinta rua da

Ocupação do Jiboia, localizada no bairro São Sebastião, no município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que

a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras, solicitando

Terraplenagem e Pavimentação Asfáltica da Quinta rua da invasão do Jiboia, localizada no

bairro São Sebastião, no município de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 18 de

setembro de 2023.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB